

QUESITI E RELATIVE RISPOSTE

Quesito

Alla luce del divieto del subappalto stabilito dal punto 8 Disciplinare di gara, è possibile che il partecipante alla gara si avvalga di altri professionisti individuali, in possesso di propria IVA, coordinati dal partecipante o (se RTI) dai partecipanti al RTI?

Risposta

Si rinvia alle disposizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare agli articoli 45, 47 e 48 del citato decreto.

Quesito

Tutte le attività descritte all'articolo 2 punto 5 dello Schema di Contratto devono essere svolte entro il mese di dicembre 2016? In caso di risposta negativa, quali hanno un termine diverso e qual è detto termine?

Risposta

Si precisa che, dal combinato disposto dell'articolo 2, comma 5, e dell'articolo 3, comma 1, lettera e), dello schema di contratto, tutte le attività contemplate nell'articolo 2, comma 5, dello schema di contratto dovranno essere svolte entro il termine di dicembre 2016.

Quesito

L'importo di fatturato di € 140.000 richiesto dal punto 4.2.2. del Disciplinare di gara deve essere riferito a ciascuna tipologia dei servizi oggetto del bando (vale a dire € 140.000 per attività in materia di trasparenza e anticorruzione, € 140.000 per attività di consulenza su Modelli 231, € 140.000 per attività di consulenza su sistema di gestione ISO 9001, etc.)?

Risposta

Si evidenzia che il fatturato specifico (€ 140.000,00) non è riferito a ciascuna tipologia di servizio oggetto del contratto d'appalto ma all'insieme dei servizi analoghi svolti dall'impresa.

Quesito

Le attività di supporto descritte dallo Schema di contratto all'art. 2 punto 7 lett. i), all'art. 2 punto 6 lett. f) e all'art. 2 punto 5 lett. e) potranno svolgersi da remoto (quesiti via mail o telefonici) o dovranno svolgersi in occasione di incontri presso la sede CAV?

Risposta

Si rileva che al quesito non può essere data risposta in quanto le modalità di svolgimento del servizio costituiscono oggetto dell'offerta tecnica elaborata dall'operatore economico partecipante.

Quesito

In relazione all'art. 2 punto 7 dello Schema di Contratto:

- Lettera c) rielaborazione/creazione procedure di sistema privacy incluse istruzioni operative: sono escluse o incluse istruzioni IT di dettaglio? E per quanto riguarda "integrazione con procedure necessarie al funzionamento del sistema" sono escluse o incluse integrazioni tecniche nei sistemi IT?
- Esiste un referente/responsabile IT interno?
- E' possibile visionare l'attuale DPS?
- E' possibile visionare l'elenco dei contratti informatici?

Risposta

Si evidenzia quanto segue:

- in relazione al primo quesito, si sottolinea che, come previsto dallo schema di contratto, "l'incarico ha inoltre ad oggetto le attività necessarie all'aggiornamento del sistema di gestione e controllo in materia di protezione dei dati personali secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 196 del 2003"; conseguentemente debbono intendersi comprese nel servizio che l'aggiudicatario dovrà erogare nei confronti della società CAV Spa tutte quelle attività che consentiranno alla medesima un aggiornamento del proprio sistema di gestione e controllo in materia dei dati personali tale da assicurare le disposizioni di cui al decreto legislativo sopra citato. Sulle modalità con cui dette prestazioni saranno erogate dall'operatore economico concorrente la scrivente stazione appaltante nulla può dire in quanto le stesse dovranno formare oggetto dell'offerta tecnica;
- in relazione al secondo quesito si evidenzia la società CAV Spa è dotata di un referente/responsabile IT interno;
- in relazione al terzo quesito si evidenzia che la società CAV Spa non è dotata di documento programmatico sulla sicurezza (DPS);
- in relazione al quarto quesito si fornisce l'elenco dei contratti informatici attivi:

Oggetto del contratto	Operatore economico	Importo contratto
Rinnovo dell'impianto di fonia del dominio CAV con passaggio alla tecnologia VOIP	T.Net S.p.A.	€ 391.753,79

Servizio di manutenzione e assistenza tecnica per gli impianti di controllo accessi	E.C.I. ELETTRONICA S.R.L.	€ 2.018,50
Servizio di elaborazione dati per il sistema di esazione pedaggio e prodotti software per il controllo del traffico	(RTI) Autostrade Tech S.p.a., Sinelec S.p.a.	€ 2.822.615,03
Servizio per l'attività tecnica e sistemistica/specialistica a supporto dei sistemi virtualizzati e di virtualizzazione	ALDEBRA S.p.A.	€ 25.500,00
Servizio di manutenzione e assistenza software PBM e Vision CPM	Datapiano S.r.l.	€ 15.156,00
Servizio di attività sistemistica on-site	Information Consulting S.r.l.	€ 11.220,00
Servizio per l'attività di assistenza e supporto al software gestionale	MCE Elettronica s.r.l.	€ 12.000,00
Servizio per l'attività tecnica, sistemistica e programmazione/modifica a supporto di software	SCP.S.r.l.	€ 25.000,00
Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti telematici e tecnologici per la gestione del traffico e della rete in fibra ottica	GEMMO S.p.A.	€ 1.390.554,27

Quesito

Team di lavoro: è possibile variare nel corso del contratto i membri del team di lavoro, inserendovene di nuovi o sostituendo quelli comunicati in fase di partecipazione al bando? E se sì, con quale procedura? Infatti, l'art. 6 punto 2 dello Schema di Contratto disciplina solo la sostituzione del coordinatore/resp. del Servizio

Risposta

Tenuto conto di quanto previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 11.1.3, si evidenzia che al quesito non può essere data risposta in quanto la descrizione della struttura organizzativa del *team* dedicato costituisce uno degli oggetti della relazione prevista dal sopra citato paragrafo.

Quesito

Mantenimento sistema BS OHSAS 18001 anno 2017: nel Disciplinare di Gara al punto 11.1.2. non è citata come scadenza la verifica ispettiva di sorveglianza per il sistema BS OHSAS 18001, che dovrebbe cadere a Dicembre 2017: come sono comprese nel bando?

Risposta

Si evidenzia che lo schema di contratto, all'art. 2, punto 2, prevede che l'incarico comprenda le "attività di supporto alla società CAV Spa per il mantenimento dell'efficacia e della certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza sul lavoro in conformità allo standard BS OHSAS 18001:2007"; di conseguenza dovranno essere assicurate tutte le attività di supporto necessarie per garantire l'efficace attuazione del Sistema di Gestione della Sicurezza, indipendentemente dalle scadenze delle verifiche ispettive annuali di parte terza.

Quesito

Scadenza privacy 2018: nel bando sono richiamate le scadenze annuali per la fine del 2017 e il Gennaio 2018, visto che il contratto dovrebbe durare almeno sino a Marzo 2018. Si tratta di scadenze comprese nel bando?

Risposta

Si evidenzia che lo schema di contratto, all'art. 2, punto 7, prevede che l'incarico comprenda le "attività necessarie all'aggiornamento del sistema di gestione e controllo in materia di protezione dei dati personali secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 196 del 2003". Conseguentemente, dovranno essere assicurate tutte le attività necessarie ad un'efficace attuazione dell'aggiornamento del sistema di gestione e controllo in materia di protezione dei dati personali indipendentemente da eventuali scadenze annuali.